
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.91             DEL 29/01/2015

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Piano Regionale Residui 2015. Nomina Referente Aziendale.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  29/01/2015 Al 13/02/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                                                                      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

VISTO  il  Piano Integrato dei  controlli ufficiali  della sicurezza alimentare 2011_2014 di cui alla 

Delibera  Regionale  n.  20  del  26/04/2011  che  prevede  tra  l'altro,  alla  Scheda  13,   il   Piano 

Regionale Residui;

VISTA   la  determinazione   n.  1505  del  23/12/2014  con  la  quale  il  Servizio  di  Prevenzione 

Regionale  approva il  Piano Regionale Residui  2015 in applicazione del  Decreto  Legislativo  16 

marzo 2006 n. 158 e s.m.i, completo del Piano di Monitoraggio mediante  test istologico;

DATO ATTO che il Piano in parola entra in vigore dal 1° gennaio 2015 e termina con l'emanazione 

del successivo Piano 2016 e prevede, per il periodo indicato, la nomina di un referente aziendale 

che esercita  attività  di  supervisione delle  procedure previste  e vigila  sulla  regolare esecuzione 

delle attività collegate nonché  la regolare esecuzione dei piani di lavoro affidati ai singoli operatori 

e i risultati ottenuti;

PRESO ATTO  che l'attività connessa al Piano Residui viene principalmente collocata nell'attività 

istituzionale del Servizio dell'Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche e in  parte del 

Servizio di  Igiene degli Alimenti di Origine Animale e che dunque si ritiene che il Referente debba 

essere individuato tra i Dirigenti Veterinari del SIAPZ;

SENTITO il   Responsabile del SIAPZ Dott. Antonio Mura che ha  espresso quale referente del 

Piano  il  Dott.  Giuseppe  Carfagna  quale  conoscitore  delle  procedure  previste  per  la  corretta 

esecuzione dei programmi di controllo, nonché in possesso di nozione in materia di contenzioso 

amministrativo  e  penale,   così  come  espressamente  richiesto  dal  Servizio  di  Prevenzione 

Regionale;

ATTESO   che  le  rendicontazioni  degli  esiti  dei  campioni  sottoposti  a  controllo  sono  a  carico 

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale  competente per territorio, così come da disposizione del 

Servizio  di  Prevenzione,  sarà  cura  del  Referente  relazionale  annualmente  sull'attività  svolta  e 

prevista dal Piano al  Direttore del  Dipartimento  di  Prevenzione (entro il  28 febbraio  2016)  che 

provvederà all'invio della stessa al Servizio competente dell'Assessorato Regionale;

VISTI:

       -    il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la L.R. 24/03/1997 n.10 e successive modificazioni e integrazioni;

 la deliberazione ” Deleghe ed atti dei dirigenti aziendali “ n. 3013 del 18/12/2013

DETERMINA



                                                                                                      

 di  nominare   quale  Referente   del  Piano  Regionale  Residui  2015  il  Dott.  Giuseppe 

Carfagna  Dirigente  Veterinario  del  Servizio  Igiene  degli  Allevamenti  e  delle  Produzioni 

Zootecniche ;

 di demandare al   Referente  lo  svolgimento  di tutte le attività previste dal Piano in parola 

sulla   base  della   programmazione  definita,  fermo restando  gli  obblighi  di  gestione  dei 

Responsabili di Servizio; 

 di attribuire al Dott. Giuseppe Carfagna l'onere  di invio annuale (entro il 28 febbraio 2016) 

al  Direttore  del  Dipartimento  di  una  relazione  sull'attività  svolta  e  prevista  dal  Piano 

rilevando altresì eventuali  criticità emerse o mancati obiettivi raggiunti;

 di  conferire,  altresì,  al  Referente  i  compiti  specificatamente  definiti  alla  pag.  10  e  11 

“Referente per il PRR” del Piano Regionale Residui anno 2015 di cui alla Determinazione 

n.  1505  del  23.12.2014  del  Direttore  del  Servizio  di  Prevenzione  dell'Assessorato 

Regionale; 

  di trasmettere la presente determinazione  al Servizio di Prevenzione dell'Assessorato.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

DOTT. PIETRO MASIA   

Responsabile dell'istruttoria: Flavia ContiI

Estensore: Flavia Conti 


